Ad haec autem tam utilia exsequenda consilia, et comparanda ea, quibus et magis excitari educatio, et latius propagari eius salubritas possit, summopere profuisse intelligimus illud *Consilium curandis pauperum scholis* (hoc enim nomine vulgo noscitur) a nobis institutum, quod nostram et publicam approbationem et communem commendationem meretur. Cum enim partim sacerdotibus, partim laicis, iisque ex omnibus nostris dioecesibus delectis, constet, variis harum commodis fideliter integroque consulit; ab eodemque ea sunt comparata educationis adiumenta ac subsidia, quibus sine eius auxilio nunquam essemus potiti. Illius item opera effectum est, cum ut pauperum scholarum disciplina sese insinuat efferret, tum ut condita instituendis magistris scholae, quas eiusdem conatibus industriae debemus, spem nobis praeberent fore, ut haec bona, firmis quasi radicibus defixa, etiam in futurum tempus fructus suos funderent. Quod ut egregium institutum et liberaliter collata stipe, et coniuncta alacriter opera, et studiorum vestrorum significationibus adiuvetis, vos etiam atque etiam monemus et hortamur.

3. Verum ita profanam eruditionem quaerimus ei parem, quam promittunt alii, ut sanam fidem, virtutem et pietatem longe potissimam educationis partem esse arbitremur: quam nos quidem, id quod iam significavimus, tueri ac fovere magnopere cupimus et optamus. Illud sane non possumus non animadvertere, ea, quibus publica auctoritas vel huius aetatis prudentia utitur ad excitandam puerilem disciplinam, eo pertinere, ut saecularibus doctrinis maius pretium accedat: ex quo religionis scientiam, si minus contemni, at certe minoris aestimari necesse est. Scholarum visitationes, praemia, honores, quae publice decernuntur, progressus in priore illo disciplinarum genere unice spectant: atque ita iuveniles animi insito ardore facile inducuntur, ut ea, quae publice probari et ornari videant, consecantur: quae vero, quamvis per se longe graviora, tamen minoris aestimentur, ea parvi pendant. Nostrum est igitur providere, ne illa pars hanc iniuste praeponderet; huiusque rei causa, habita diligenti deliberatione, perlibenter ea comprobavimus, quae consilium curandis pauperum scholis per egregium virum, praesidem suum, ad nos in synodo retulit. Suademus igitur, ut in singulis dioecesibus designentur ecclesiastici viri, qui scholas visitent: quorum officium sit, discentium religionis scientiam tentare, iisque, ut quisque hac

¹ „You shall be as Gods, knowing good and evil.“ Gen. III. 5.

certificates and award prizes, for proficiency in it; and so give any one who aspires to be a teacher of catholic children, the means of proving himself morally fitted for the office, and prevent the unworthy from obtaining so serious a trust. This plan, the utility of which must, at first sight, be obvious, will entail additional expenses, and increase the demands on the funds of the poor school committee. But we rely on your sense of its vital importance, for redoubled exertions and augmented resources to meet this new exigency.